
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MURELLO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 39 

 

 

OGGETTO: ACCORDO DI RACCOLTA STRAORDINARIA DI PNEUMATICI FUORI 

USO (PFU) PROVENIENTI DAL COMPARTO AGRICOLO DEL COMUNE 

DI MURELLO. 

DETERMINAZIONI.   

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì sette, del mese di giugno, alle ore 08:05 nella solita sala delle 

adunanze;, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Dott. MILLA Fabrizio SINDACO X       

PEDRASSI Maria Luisa VICE SINDACO X       

CAVIGLIASSO Lorenzo Stefano ASSESSORE       X 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo MANA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dott. MILLA Fabrizio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D.G.C. N. 39 del 07/06/2024 

 

OGGETTO: ACCORDO DI RACCOLTA STRAORDINARIA DI PNEUMATICI FUORI 

USO (PFU) PROVENIENTI DAL COMPARTO AGRICOLO DEL COMUNE 

DI MURELLO. 

DETERMINAZIONI.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che presso aziende agricole del territorio comunale, sono presenti diversi depositi di 

pneumatici fuori uso (stock storici di PFU), fonte di possibili rischi ambientali e diffusione di insetti 

nocivi;  

 

RICORDATO che questo Comune partecipa attivamente da anni alla lotta alle zanzare, promossa 

dalla Regione Piemonte con la L.R. 24/10/1995, n. 75 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO, inoltre, opportuno adoperarsi per prevenire l’abbandono indiscriminato di 

pneumatici usati nell’ambiente in violazione del D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i.; 

 

ASSUNTO che il Consorzio EcoTyre s.c. a r.l., società consortile a responsabilità limitata (C.F.- P. 

IVA 10562940014) con sede in Via F.lli Kennedy n. 1 - 10048 VINOVO - TO), si è reso 

disponibile, a titolo gratuito e nell’ambito delle proprie finalità statutarie, ad eseguire le operazioni 

di raccolta e successivo smaltimento di pneumatici fuori uso (PFU); 

 

PRESO ATTO della stima indicativa informale effettuata dall’Amministrazione Comunale presso le 

aziende agricole del territorio; 

 

RILEVATO che l’esito della stima evidenzia la sussistenza del presupposto quantitativo minimo 

per intraprendere la campagna straordinaria di raccolta e la disponibilità delle aziende agricole a 

conferire i PFU presso aree appositamente individuate; 

 

VISTA la bozza di accordo concordata; 

 

RICONOSCIUTO che il Consorzio EcoTyre s.c. a r.l., effettuerà l’intervento di recupero e 

smaltimento pneumatici all’interno del progetto “P.F.U. Zero”, patrocinato dal Ministero 

dell’Ambiente ed attuato nel rispetto della normativa italiana in materia di gestione degli 

pneumatici fuori uso (D.M. 11 aprile 2011, n. 82); 

 

APERTA ampia discussione in merito; 

 

DATO ATTO che la raccolta proposta non comporterà alcun costo per il Comune; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, come approva, l’accordo di raccolta straordinaria “stock storici” di pneumatici 

fuori uso (PFU) provenienti dalle aziende agricole del Comune di Murello, composto di n. 5 

articoli, così come concordato con il Consorzio EcoTyre s.c. a r.l., società consortile a 

responsabilità limitata (con sede in Via F.lli Kennedy n. 1 - 10084 VINOVO - TO - C.F./P. IVA 

10562940014) che allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A ne costituisce  parte 

integrante e sostanziale; 

2) di incaricare il Sindaco pro tempore della materiale stipula dell’accordo stesso. 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con il separato palese voto favorevole di tutti i presenti 

stante la necessità di concludere e porre in essere sollecitamente l’accordo. 

 

 

* * * * * 

 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. MILLA Fabrizio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Paolo MANA 

 
 


